PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 18/2017

Dispõe sobre a concessão da Comenda de Mérito em

Educação à Ilustríssima Senhora “Leonette Georges

Kayal Stefano” e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  Fica concedida a Comenda de Mérito em Educação à

Ilustríssima Senhora “Leonette Georges Kayal Stefano”, por dedicar a vida ao

magistério, prestando relevantes serviços à população de Sorocaba com um grande legado

de luta e compromisso com a educação.

Art. 2º  As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S.,  04 de abril de 2017.

Fernando Dini

Vereador

PMDB

JUSTIFICATIVA:

 Leonette Georges Kayal Stefano, nasceu em 22 de agosto de

1934, em Beyrouth (Líbano), filha de George Daoud Kayal e Eugene Dib Kayal.

 Chegou ao Brasil no dia 22 de outubro de 1952, com toda sua

família (seus pais e seus irmãos), vindo direto para Sorocaba, uma vez que sua avó

materna e seus tios já estavam radicados na cidade.

Em 1958 casou-se com Nassif Stefano, com quem teve três filhos:

Gisele Stefano, Carlos Alberto Stefano e Paulo Roberto Stefano.

Seu amor por Sorocaba e pelos sorocabanos foi imediato.

Adaptou-se rapidamente, pois logo no dia 1º de março de 1953,

alguns meses depois de sua chegada, iniciou suas atividades profissionais como

professora de Francês, da qual já era fluente.

Após 43 (quarenta e três) anos de trabalho, aposentou-se.

Sua merecida aposentadoria se deu como diretora da Escola

Municipal Doutor Achilles de Almeida, na certeza de ter dado o seu melhor na área da

Educação, retribuindo a acolhida que teve no município.

Recebeu o Título de Cidadã Sorocabana em 1999, concedido pelo

vereador José Francisco Martinez.

ESCOLARIDADE

CURSO DE PRIMEIRO GRAU - Escola Estadual  de Beyrouth

- Líbano

CURSO SEGUNDO GRAU (MAGISTÉRIO) - Escola

Estadual  de Beyrouth - Líbano

CURSO DE 2º GRAU (COLEGIAL) -  Escola Estadual de 1º e

2º graus "Afonso Pena", para a equivalência dos estudos feitos no estrangeiro

CURSO SUPERIOR

FRANCÊS - Faculdade de Filosofia Ciências e Letras de São

Paulo

PEDAGOGIA - Faculdade de Filosofia Ciências e Letras de Tatuí

HABILITAÇÃO - Administração Escolar 1º e 2º Graus (Filosofia

da Educação e História da Educação)

CURRÍCULO PROFISSIONAL

1- PROFESSOR III DE FRANCÊS

- Ginásio Acadêmico Anchieta 1953 a 1972 - Sorocaba

- Organização Sorocabana de Ensino 1953 a 1960 - Sorocaba

- EEPSG "Carlos Augusto de Camargo" 1953 a 1956 - Piedade

- EMPSG "Doutor Getúlio Vargas" 1960 a 1962 - Sorocaba

-EMPSG "Doutor Achilles de Almeida" 1955 a 1972 - Sorocaba

- EEPSG "Arthur Cyrillo Freire" 1964 a 1970 - Sorocaba

- EEPSG "Professor Arquimínio Marques da Silva" 1970 a 1984

- Sorocaba

- Curso para os engenheiros da Fepasa 1963 a 1966 - Sorocaba

ASSISTENTE DE DIRETOR

- EEPSG "Arthur Cyrillo Freire" 1968 a 1969 - Sorocaba

-EMPSG "Doutor Achilles de Almeida" 1972 a 1991 - Sorocaba

DIRETORA DE ESCOLA

- EMPSG "Achilles e Almeida" 1991 a 1996 - Sorocaba

- Chefe da Divisão de Educação da Secretaria de Educação e

Cultura da Prefeitura Municipal de Sorocaba - 1987 e 1988

OUTRAS ATIVIDADES PROFISSIONAIS

- Membro da Banca examinadora dos vestibulares da Fadi 1959 a

1962

- Membro da Comissão de Saúde de Análise de Bolsas de Estudos

do Município de Sorocaba em 1990

- Membro da Comissão da elaboração do estudo do Magistério

Municipal de Sorocaba 1993/1994

- Membro da Comissão de enquadramento dos professores da

rede municipal de ensino de Sorocaba 1995

- Membro da Comissão de Atribuição de Aulas da Rede

Municipal de Sorocaba 1990

ATIVIDADES CULTURAIS

- Participação efetiva em debates, palestras, encontros e educação

- membro do conselho municipal de educação 1994 a 1996

Assim, por ter dedicado toda a sua vida à educação e dessa forma

contribuindo de forma impar para a sociedade sorocabana, que peço a anuência dos

nobres Edis para que esta Casa de leis conceda a Comenda de Mérito em Educação à

Ilustríssima Senhora Leonette Georges Kayal Stefano.

S/S.,  04 de abril de 2017.

Fernando Dini

Vereador

PMDB